
I . . 

BOLETÍN O F I C I A L 
D E L A P V I N C I A D E L E O N 

Administración. — Excma. Diputación 
(Intervención de Fondos). Telf. 233500. 
Imprenta.—Imprenta Provincial. Ciudad 
Residencial Infantil San Cayetano. — 
Teléfono 226000. 

VIERNES, 11 DE MAYO DE 1979 

NÚM. 107 
D E P O S I T O L E G A L L E - I — 1 9 5 8 . 
F R A N Q U E O C O N C E R T A D O 24/5. 
No se publica domingos ni dias festivos. 
Ejemplares sueltos: 10 pesetas. 

Advertencias: 1.a—Los señores Alcaldes y Secretarios municipales están obligados a disponer que se fije un 
ejemplar de cada número de este BOLETIN OFICIAL en el sitio de costumbre, tan pronto como se reci
ba, hasta la fijación del ejemplar siguiente. 

2. ̂ -Los Secretarios municipales cuidarán de coleccionar ordenadamente el BOLETIN OFICIAL, para su encua
demación anual. 

3. a—Las inserciones reglamentarias en el BOLETIN OFICIAL se han de mandar por el Excmo. Sr. Gobernador Civil. 
Suscripción al BOLETIN OFICIAL: 600 pesetas al trimestre; 900 pesetas al semestre, y 1.200 pesetas al año. 
Edictos y anuncios de pago: Abonarán a razón de 20 pesetas línea. 

GOBIERNO CIVIL DE LEON 
CIRCULAR NUM. 32 

Nombramientos provisionales de Secre
tarios de Administración Local 

En resolución del concurso convo
cado el 30 de septiembre de 1977 
(B.O.E.áe 22 de octubre) para pro
veer Secretarías de Administración 
Local clasificadas en 9,a, 10.a y 11.a cla
se, la Dirección General de Adminis
tración Local por Resolución de 5 de 
abril de 1979 (B. O. E . núm. 101 de 
27-4-1979), otorga nombramientos pro
visionales de Secretarios de Adminis
tración Local para las plazas que a 
continuación se relacionan: 

Provincia de León 
Ayuntamiento de Arganza: D. Mar

celino Cobo Voces. 
Ayuntamiento de Cimanes de la 

Vega: D. Aureliano Ramos García 
Ayuntamiento de Cimanes del Tejar: 

D. Oscar García Alvarez 
Ayuntamiento de Garrafe de Torio: 

D, José Diez Orejas, 
Ayuntamiento de Hospital de Órbi-

go: D. Benigno Rodríguez García-Ri-
vas. 

Ayuntamiento de Mansilla Mayor: 
D. José Luis Fernández Colinas. 

Ayuntamiento de Onzonilla: D. Pe
dro Alvarez Alegre. 

Ayuntamiento de Santovenia de la 
Vaidoncina: D. Maximino Capellán 
Marcos. , 

Ayuntamiento de Sariegfos: D. Jesús 
Rodríguez Rodríguez. 

Ayuntamiento de V a l de vimbre: 
D.Teodomiro Valladares Fernández. 

Ayuntamiento de Vega de Infanzo
nes; D. Octavio Fuente Fernández 

Ayuntamiento de Villares de Orbi-
go: D. Venancio Martínez Pérez. 

Ayuntamiento de Villasabariego: 
D. Agustín Martínez Morán. 

Lo que se hace público para conoci
miento de los interesados y de las 
Corporaciones afectadas y a efectos de 
la interposición del recurso a que alu
de la Resolución antes citada. 

León, 8 de mayo de 1979. 
E l Gobernador Civil, 

Luis Cuesta Gimeno 

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA 
DIRECCION GENERAL DE LA ENERGIA 

Ref.: SGE/EIT/RC/AG/6.903 
Resolución de la Dirección General 

de la Energía autorizando a «Fuerzas 
Eléctricas del Noroeste, S. A.» (PENO
SA), la modificación de la línea aérea 
a 220 KV. de tensión, denominada Be-
lesar-Compostilla l , y declarando en 
concreto la utilidad pública de la 
misma. 

Visto el expediente incoado en la 
Delegación Provincial de este Ministe
rio en León, a instancia de «Fuerzas 
Eléctricas del Noroeste, S. A.» (FENO-
SA), con domicilio en La Coruña, 
calle de Fernando Maclas, 2, solicitan
do autorización para la modificación 
de una línea de transporte de energía 
eléctrica aérea, y la declaración en 
concreto de la utilidad pública de la 
misma, y cumplidos los trámites re
glamentarios ordenados en el Capítulo 
III del Decreto 2617/1966 sobre autori
zación de instalaciones eléctricas y en 
el Capítulo III del Decreto 2619/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones 

en materia de instalaciones eléctricas 
y Ley de 24-11-1939. 

Esta Dirección General de la Ener
gía, a propuesta de la Sección corres
pondiente de la misma, ha resuelto: 

Autorizar a «Fuerzas Eléctricas del 
Noroeste, S. A.» (PENOSA), la modi
ficación de una línea de transporte de 
energía aérea a 220 KV., denominada 
«Belesar-Compostilla I» (Ponferrada), 
actualmente en funcionamiento y cuyo 
establecimiento fue autorizado por re
solución de esta Dirección General de 
fecha 20 de noviembre de 1963. 

La línea tendrá su origen en el apo
yo número 303 de la línea existente y 
final en la subestación de Moñteare-
nas; tendrá una longitud de 2.200 m. y 
las características serán idénticas a las 
de la linea, actualmente en funciona
miento. 

Asimismo se autoriza el desmontaje 
del tramo de línea existente entre el 
apoyo número 303 y la subestación 
transformadora Compostilla I 

La finalidad de esta modificación 
será conectar la línea con la subesta
ción transformadora de Montearenas, 
nudo más importante de la Zona. 

Declarar en concreto la utilidad pú
blica de la instalación eléctrica que se 
autoriza, a los efectos señalados en la 
Ley 10/1966 sobre expropiación forzo
sa y sanciones en materia de instala
ciones eléctricas en su Reglamento de 
aplicación aprobado por Decreto 2619/ 
1966 de 20 de octubre. 

Esta instalación no podrá entrar en 
servicio mientras no cuente el peticio
nario de la misma con la aprobación 
de su proyecto de ejecución, previo 
cumplimiento de los trámites que sé 
señalan en el Capítulo IV del citado 



Decreto 2617/1966 de 20 de octubre, 
debiendo solicitarse, la indicada apro
bación, en un plazó máximo de seis 
meses. 

Caso de no ser factible lo anterior
mente expuesto, se procederá por el 
peticionario de la autorización a cum
plimentar lo que para concesión de 
prórrogas se ordena en el Capítulo IV 
del Decreto 1775 de 22-7-1967. 

Dios guarde a V. S. muchos años. 
Madrid, 11 de abril de 1979—El Di

rector General, (ilegible). 
Sr. Delegado Provincial del Ministerio 

de Industria y Energía en León. 
2155 Núm. 975.-1,700 ptas. 

Erae . Bipotadío Provintlal de Lefio 
Servicio Buaulatorio ie l r M o s del Estado 

ZONA DE LEON 1.a CAPITAL 
Conde Guillén, núm. 15 

ANUNCIO SUBASTA BIENES INMUEBLES 
D. Ramiro Benito Rubio, Recaudador 

de Tributos del Estado de Ta Zona 
de León Primera Capital. 
Hace saber: Que en el expediente 

de apremio que se instruye en esta 
Zona de m i cargo contra D. Restitu-
to Arias García, se ha dictado con 
fecha 26 de abril de 1979 la siguiente: 

"Providencia: Autorizada por la 
Tesorería de Hacienda con fecha 13 
de marzo de 1979 la subasta de bie
nes inmuebles de los siguientes deu 
dores: 

Nombre del deudor: D. Restituto 
Arias García. 

Importe de los débitos: 26.560 pe
setas. 

Cuyo embargo se realizó por d i l i 
gencia de 8 de marzo de 1978 en ex
pediente de apremio instruido en esta 
Zona de m i cargo. 

Precédase a la celebración de la 
citada subasta el día ocho de junio 
de 1979, a las oncev horas, en el Juz 
gado de Distrito n.0 1 de León, y ob 
sérvense en su t rámi te y realización 
las prescripciones de los art ículos 136, 
en cuanto le sea de aplicación, 137 y 
144 del Reglamento General de Re
caudación y Reglas 87 y 88 de su 
Instrucción. 

Notifíquese esta providencia al deu
dor y, en su caso, a los acreedores 
hipotecarios y al cónyuge del deu 
dor." 

En cumplimiento de dicha provi 
dencia se publica el presente anun
cio y se advierte a las personas que 
deseen licitar en dicha subasta lo si 
guíente : 

1.°—Que los bienes inmuebles a 
enajenar responden al siguiente de
talle: 

Una finca urbana sita en León 
calle Panaderos, n.0 2, que linda: a 
la derecha, con Margarita Ribera 

Castañeda y María Blanco Rodrí
guez; izquierdaj con Montserrat Ma
tamoros García, y fondo, con Félix 
Lanza Sánchez. Superficie 245 metros 
cuadrados. Solar. Sin cargas. Tipo de 
subasta en primera licitación: 231.300 
pesetas. 

2.°—Que todo licitador habrá de 
constituir ante la mesa de subasta 
fianza, al menos, 'del 20 por 100 del 
tipo de aquélla, depósito que se in-r 
gresará en firme en el Tesoro si los 
adjudicatarios no hacen efectivo el 
precio del remate, sin perjuicio de 
la responsabilidad en que podrán in
currir por los mayores perjuicios que 
sobre el importe de la fianza origi
nase la inefectividád de la adjudi
cación. 

3°—Que la subasta se suspenderá 
antes de la adjudicación de los bie
nes si se hace el pago de los descu
biertos. 

4.0--Que el rematante deberá en
tregar en el acto de la adjudicación 
de los bienes, o dentro de los cinco 
días siguientes, la diferencia entre el 
depósito constituido y el precio de 
la adjudicación. 

5. °—Que por no existir títulos de 
propiedad los rematantes de los in
muebles citados podrán promover su 
inscripción en el Registro de la Pro
piedad por los medios establecidos en 
el t í tulo V I de la Ley Hipotecaria. 

6. °—Que la Hacienda se reserva el 
derecho a pedir la adjudicación de 
los inmuebles que no hubiesen sido 
objeto de' r ema té en la subasta, con
forme al n.0 7 del art ículo 144 del 
Reglamento General de Recaudación 

Advertencias 
1. A—-Por estar el deudor declarado 

en rebeldía y con domicilio descono' 
cido, se tendrá por notificado^ todos 
los efectos legales en v i r tud de este 
anuncio de subasta. 

2. a—Los acreedores hipotecarios o 
pignoraticios forasteros o desconoci
dos, así como el cónyuge del deudor, 
se tendrán por notificados, con plena 
virtualidad legal, por medio del pre 
senté anuncio de subasta. 

León, 27 de abril de 1979—El Re
caudador, Ramiro Benito Rubio. 
V.0 B.0: E l Jefe del Servicio, Aure
lio Villán Cantero. 2190 

ZONA DE LEON 2.a (PUEBLOS) 
Avda. de Madrid, núm. 54 

ANUNCIO SUBASTA BIENES INMUEBLES 

Don Juventino Nistal Martínez, Recau 
dador Auxiliar de Tributos del Es
tado de la expresada Zona, de la 
que es titular D. Andrés Herrero 
Martínez. 
Hace saber: Que en el expedien 

te administrativo de apremio que si
gue contra el deudor (o deudores) que 
después se indican, se ha dictado, con 

fecha 27 de abril de 1979, la si
guiente: 

"Providencia. — Autorizada por la 
Tesorería de Hacienda de esta pro
vincia, con fecha 18 de abril de 
1979, la subasta de bienes inmuebles 
propiedad del deudor (o deudores) 
que después se dirán, cuyo embargo 
se realizó por diligencia de fecha 22 
de mayo de 1978 en expediente ad
ministrativo de apremio instruido en 
esta Zona de m i cargo, precédase a la 
celebración de la citada subasta el 
día quince (15) de junio de mil nove
cientos setenta y nueve, a las diez (10) 
horas, en el Juzgado de Paz de Cho
zas de Abajo, y obsérvense en su trá
mite y realización las prescripciones 
de los artículos 136, en cuanto le sea 
de aplicación, 137 y 144 del Reglamen
to General de Recaudación y Reglas 87 
y 88 de su Instrucción. 

Notifíquese esta providencia al deu
dor/es (y, en su caso, a los acreedo
res hipotecarios y al cónyuge del 
deudor/es)." 

En cumplimiento de dicha provi
dencia se publica el presente anun
cio y se previene a las personas que 
deseen licitar en dicha subasta lo si
guiente : v 

1.°—Que el detalle de la deuda tri
butaria es como sigue: 

Deudor: Don Antonio Castellanos 
Sarmiento 

A la Hacienda Pública ... 1.554 ptas. 

Importe total deuda t r i 
butaria 1.554 " 
2.°—Que las fincas rústicas cuya 

enajenación se anuncia, ubicadas en 
él té rmino municipal de Chozas de 
Abajo, responden a la siguiente des
cripción : 

Finca núm. 1 —Sita en el paraje 
denominado "El Remanso", polígono 
139, parcela 790, clasificada como ce
real secana-de clase tercera, con una 
superficie de 10,31 As. Linda: al Nor
te, Guillermo García Castellanos; 
al Este, Braulia Pellitero Ordás; al 
Sur, Luciano Pellitero Gavilanes, y 
al Oeste, Emilio García Ramos. Tipo 
de subasta para la primera licitación 
.1.440 pesetas. Postura mínima admi
sible 960 pesetas. 

Finca núm. 2.—Sita en el paraje 
denominado "E l Pajuelo", polígono 
135, parqela 7, clasificada como cereal 
secana de clase cuarta, con una su
perficie de 11,29 As. Linda: al Norte, 
Término de Mozóndiga; al Este, An
drés Alvarez Sut i l ; al Sur, Antolín 
Hidalgo Sánchez, y al Oeste, Térmi
no de Bustillo. Tipo de subasta para 
la primera licitación 900 pesetas. Pos
tura mínima admisible 600 pesetas. 

Finca núm. 3.—Sita en el paraje 
denominado "El Pajuelo", polígono 
135, parcela 32, clasificada como ce
real secana de clase cuarta, con una 
superficie de 13,71 As. Linda: al Ñor-



te, Raimundo Gavilanes García ; al 
Este, Serafín Vidal y dos m á s ; al 
Sur, Vicente Castellanos García, y al 
Oeste, José Castellanos García y dos 
más. Tipo de subasta para la prime
ra licitación 1.100 pesetas. Postura 
mínima admisible 733 pesetas. 

Finca núm. 'i.T—Sita en el paraje 
denominado "Las Huertas", polígono 
136, parcela 65, clasificada como ce
real secana de clase, tercera, con una 
superficie de 12,21 As. Linda: al Nor
te, Gregorio García González; al Este, 
Ventura García González; al Sur, 
Angel Fernández González, y al Oes
te, Jeremías Castellanos - González. 
Tipo de subasta para la primera l ic i 
tación 1.700 pesetas. Postura míni
ma admisible 1.134 pesetas. 

Finca núm. 5.—Sita en el paraje 
denominado "Los Huertos", polígono 
136, parcela 119, clasificada como ce
real secana de clase tercera, con una 
superficie de 8,98 As. Linda : al Nor
te, Baltasar Fernández Mart ínez; al 
Este, Antolín Fidalgo Sánchez; al 
Sur, Gregorio García González, y al 
Oeste, Daniel Cabero. Tipo de subas
ta para la primera licitación 1.260 pe
setas. Postura mínima admisible 840 
pesetas. ' 

Finca núm. 6—Sita en el paraje 
denominado "Laguna León", polígono 
137, parcela 377, clasificada como ce
real regadía de clase- segunda, con 
una superficie de 33,85 As. Linda: al 
Norte, Daniel Sarmiento Ordás ; al 
Este, Melquíades González; al Sur, 
Camino Bustillo a Méizara, y al Oes
te, Vicente Castellanos González, Tipo 
de subasta para la primera licitación 
37.240 pesetas. Postura m í n i m a admi
sible 24.827 pesetas. 

Finca núm. 7.—Sita en el paraje 
denominado "Carro Molino", polígo
no 138, parcela 231, clasificada como 
cereal secana de clase segunda, con 
una superficie de 14,09 As. Linda: al 
Norte,' Baltasar Fernández y Cami
no ; al Este, Camino; al Sur, Camino 
Bustillo a Méizaua, y al Oeste, Daniel 
Sarmiento y dos más. Tipo de subas
ta para la primera licitación 2.820 pe
setas. Postura mínima admisible 1.880 
pesetas. 

Finca núm. 8—Sita en el paraje 
denominado "Pedregal", polígono 138, 
parcela 417j clasificada como prado 
secano de clase segunda, con una su
perficie de 5,80 As. Linda: al Norte, 
Baltasar Fernández Mar t ínez ; al Este, 
Baltasar Gavilanes y 6 m á s ; al Sur, 
Genaro Parcela 409, y Oeste, Rafael 
Blanco González. Tipo de subasta 
para la primera licitación 1.740 pese
tas. Postura mínima admisible 1.160 
pesetas. 

Finca núm. 9—Sita en el paraje 
denominado "Pedregal", polígono 138, 
parcela 532,- clasificada como prado 
secano de clase segunda, con una su
perficie de 2,90 As. Linda: al Norte, 
Amador Blanco González; al Este, 
Raimundo Gavilanes y tres m á s ; al 
Sur, Daniel Sarmiento Ordás, y al 
Oeste, Bienes Comunales de Méiza

ra. Tipo de subasta para la primera 
licitación 880 pesetas. Postura míni
ma admisible 587 pesetas! 

Finca núm. 10.—Sita en el paraje 
denominado "La Quinca", polígono 
139, parcela 94, clasificada como ce
real secana de clase tercera con úna 
superficie de 8,25 As. Linda: al Nor
te, Pío Gómez Barrio ; al Este, Ma
nuel Llamas García ; al Sur, Cons-
tantina Juan Juan, y al Oeste, Pío 
Gómez Barrio. Tipo de subasta para 
la primera licitación 1.160 pesetas. 
Postura mínima admisible 773 pese
tas. 

Finca núm. 11.—Sita en el paraje 
denominado "Los Barreales", polígo
no 139, parcela 275, clasificada como 
Erial pastos de clase U., con una su
perficie de 2,06 As. Linda: al Norte, 
Benjamín Fernández ; al Este, Bo
degas ; al Sur, Faustino González Pe-
llitero, y al Oeste, Francisco Gonzá
lez García. Tipo de subasta para la 
primera licitación 140 pesetas. Pos
tura mínima admisible 93 pesetas. 

Finca núm. 12,—Sita en el paraje 
denominado "Los Barreales", polígo
no 129, parcela 277, clasificada como 
erial pastos de Clase U,, con una su
perficie de 2,06 As, Linda: al Norte, 
Manuel González González; al Este, 
Bodegas; al Sur, Benjamín Fernán
dez, y al Oeste, Victorino Gavilanes. 
Tipo de- subasta para la primera l i 
citación 140 pesetas. Postura mínima 
admisible 93 pesetas. 

Finca núm. 13.—Sita en el paraje 
denominado "El Remanso", polígono 
139, parcela 826, clasificada como viña 
de clase tercera, con una superficie 
de 14,02 As, Linda: al Norte, Andrés 
Alvarez Sut i l ; al Este, Andrés A l -
varez Sut i l ; al Sur, Angel Fernán
dez González, y al Oeste, Valentina 
García Gavilanes. Tipo de subasta 
para la primera licitación 3,920 pese
tas. Postura mínima admisible 2.613 
pesetas. 

Finca núm; 14.—Sita en el paraje 
denominado "Huertos Abajo", polígo
no 144, parcela 187 a) y 187 b) la 
187 a) clasificada como prado secano 
de clase primera con una superficie 
de 2,17 As. y la 187 b) clasificada 
como árboles de ribera de clase se-
«gunda con una superficie de 30 As, 
Ambas subparcelas están incluidas en 
los siguientes linderos : al Norte, Ra
món García Alegre; al Sur, Cesáreo 
González Pellitero; al Este, Ramón 
García Alegre, y al Oeste, Cesáreo 
González Pellitero. Tipo de subasta 
para la primera licitación 20.920 pe
setas. Postura m í n i m a admisible 
13.947 pesetas. 

Finca núm. 15.—Sita en el paraje 
denominado "Cuesta Ejido", polígo
no 139, parcela 379, clasificada como 
viña de clase tercera, con una super
ficie de 8,25 As. Linda: al Norte, An
gel Fernández González; al Este, he
rederos de Isidoro Castellanos; al 
Sur, Daniel Sarmiento Ordás, y al 
Oeste, Vicente Castellanos González. 
Tipo de subasta para la primera l i 

citación 2.320 pesetas. Postura míni
ma admisible 1,547 pesetas. 

Finca núm, 16,—Sita en el paraje 
"Cuesta Ejido", polígono 139, parce
la 460!, clasificada como viña de clase 
tercera, con una superficie de 9,90 
áreas, Linda: al Norte, Antonio Cas
tellanos Sarmiento; al Este, Grego
rio Pellitero San Millán; al Sur, Gre
gorio Pellitero San Millán, y al Oes
te, Pilar Ordás Juan, Tipo de subas
ta para la primera licitación 2,780 
pesetas. Postura mínima admisible 
1.853 pesetas. 

Finca núm, 17.—Sita en el paraje 
denominado "Cuesta. Ejido", polígo
no 139, parcela 461, clasificada como 
viña de clase tercera, con una super
ficie de 9,90 As, Linda: al Norte, Pa
blo González García; al Este, Loren
zo González Pellitero; al Sur, Anto
nio Castellanos Sarmiento, y al Oes
te, Daniel Cabero, Tipo de subasta 
para la primera licitación 2,780 pe
setas. Postura mínima admisible 1.853 
pesetas. 

Finca núm, 18—Sita en el paraje 
denominado "Remanso", polígono 139, 
parcela 618, clasificada como cereal 
secana de clase cuarta, con una su
perficie de 20,21 As. Linda: al Nor
te, Antolín Fidalgo Sánchez; al Este, 
Camino de Méizara a Mozóndiga; , 
al Sur, Nicomedes González Garc ía ; 
al Oeste, Baltasar Fernández Mart í
nez. Tipo de subasta para la prime
ra licitación 1.620 pesetas. Postura 
mínima admisible 1.080 pesetas. 

Finca núm. 19.—Sita en el paraje 
denominado "Remanso", polígono 139, 
parcela 621, clasificada como cereal 
secana de clase cuarta, con una su
perficie de 19,39 As. Linda: al Norte, 
Federico Alegre Garc ía ; al Este, Ca
mino de Méizara a Mozóndiga; al 
Sur, Antonio Castellanos Sarmiento, 
y al Oeste, Antonio Castellanos y tres 
más. Tipo de subasta para la prime
ra licitación 1.560 pesetas. Postura 
mínima admisible 1.040 pesetas. 

Finca núm. 20—Sita en el paraje 
denominado "Remanso", polígono 139, 
parcela 692, clasificada como cereal 
secana de clase cuarta, con una su
perficie de 8,25 As. Linda: al Nor
te, Nicomedes González García ; al 
Este, Eloy García Castellanos; al Sur, 
Antolín Fidalgo Sánchez, y al Oeste, 
Término de Mozóndiga, Tipo de su
basta para la primera licitación 660 
pesetas. Postura mínima admisible 
440 pesetas. 

Finca núm. 21.̂ —Sita en el paraje 
denominado "Remanso", polígono 139, 
parcela 740, clasificada como viña de 
clase tercera, con una superficie de 
39,17 As. Linda: al Norte, Camino de 
los Taberneros; al Este, Camino de 
los Taberneros; al Sur, Agapito Ca
bero, y al Oeste, David González. 
Tipo de subasta para la primera l i 
citación 10,960 pesetas. Postura míni
ma admisible 7,307 pesetas. 

Finca núm, 22.—Sita en el paraje 
denominado "Sandesayo", polígono 
142, parcela 64, clasificada como viña 


